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Godkännande av Startplan 2025 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen godkänner Startplan 2025. 

Kommunstyrelsen beslutar om planuppdrag för följande planprojekt: 

• Planbesked för Hönekulla 1 :24 m.fl., Mölnlycke 

• Planbesked för ändring av Detaljplan för Bråta 2:139 m.fl., 
Mölnlycke 

• Planbesked för del av Tahult 4:2, Landvetter 

• Planbesked för Snåkered 3:50 m.fl., Härryda. 

Kommunstyrelsen beslutar om avbrytande för följande planprojekt: 

• Detaljplan för del av Kullbäckstorp 1:4 m.fl., Mölnlycke - 
Enebacken etapp II. 

Sammanfattning av ärendet  
Startplanen är ett nytt styrdokument samt arbetssätt på sektorn för 
samhällsbyggnad. Startplan 2025 innehåller de planprojekt som föreslås 
starta under 2025, samt planprojekt som föreslås avbrytas. Processen för att 
välja ut planprojekt till startplanen baseras på kommunens behov och i 
enlighet med kommunens politiska mål och strategier. Antalet detaljplaner 
och inriktningen för dem är anpassade utifrån förvaltningens tillgängliga 
resurser, positiva planbesked och startklara exploatörer. Arbetet sker 
tvärsektoriellt med stöd från Härryda energi (HEAB) och Härryda Vatten 
och Avfall AB (HVAAB), under ledning av förvaltningen. 

Kommunens pågående detaljplaner är totalt 14 stycken, utöver dessa pågår 
arbete med kommunens nya översiktsplan, ett planprogram samt en 
strukturplan. Under 2025 planeras 6 detaljplaner att antas och därmed skapa 
utrymme för nya planprojekt. Startplan 2025 innehåller projektstart för 4 
namngivna detaljplaner, och avbrytande av en detaljplan. De 4 nya 
planprojekten tillsammans innehåller ca 250 nya bostäder och en skola. 
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Startplan 2025 bedöms innehålla ekonomiskt hållbara planprojekt för 
kommunen. Sammantaget bedöms planprojekten kunna ingå i en 
projektportfölj med ekonomi i balans. Osäkerheter i konjunktur och 
marknad kan komma att påverka den exploateringsekonomiska 
bedömningen. 

Beslutsunderlag 
• Tjänsteskrivelse den 31 oktober 2024  
• Startplan 2025 
• Bilaga 1, Projektpresentationer (beslutsunderlag) 
• Bilaga 2, Planbesked, positiva och under handläggning 

(informationsunderlag)  
 

Ärendet 
Startplanen är ett nytt styrdokument samt arbetssätt på sektorn för 
samhällsbyggnad för att säkerställa att Härryda kommuns 
detaljplaneläggning och utveckling följer översiktsplanen, politiska mål och 
strategier. Bakgrunden till startplanen är de senaste årens ökade efterfrågan 
på planlagd mark och intresset av att vara med och utveckla Härryda 
kommun. Det stora intresset är mycket positivt då det är ett tecken på att 
kommunen är attraktiv att leva och verka i. Det ökade trycket medför 
samtidigt utmaningar. Arbetet med de ökade antalet planprojekt behöver 
samordnas och struktureras såväl internt som externt. 

Härryda är en fortsatt expansiv kommun och det påverkar behovet av 
planläggning och att ha en startplan som styr i rätt riktning. Startplanen är 
ett strategiskt dokument för planering av kommunens samhällsplanerande 
resurser och speglar de politiska prioriteringarna av de detaljplaner och 
program som förvaltningen ska initiera. Den fastställs årligen av 
kommunstyrelsen och fungerar även som planuppdrag för de detaljplaner 
som föreslås, vilket säkerställer att kommunens utveckling sker i linje med 
översiktsplanen och andra kommunala mål och strategier. Grunden för 
arbetet med startplanen utgörs av kommunens politiska mål, givna 
planbesked och andra kommunala beslut. 

Kommunens pågående detaljplaner är totalt 14 stycken, utöver dessa pågår 
arbete med kommunens nya översiktsplan, ett planprogram samt en 
strukturplan. Under 2025 planeras 6 detaljplaner att antas och därmed skapa 
utrymme för nya planprojekt. I startplanen tas det stor hänsyn till att det ska 
finnas gemensamma resurser att starta de planprojekt som ligger med i 
Startplan 2025. Många av resurserna är redan bundna i pågående 
planeringsarbeten och genomförandet av dem.  

Startplan 2025 innehåller projektstart för 4 namngivna planprojekt 
Planbesked för Hönekulla 1 :24 m.fl., Mölnlycke, Planbesked för ändring av 
detaljplan för Bråta 2:139 m.fl., Mölnlycke, Planbesked för del av Tahult 
4:2, Landvetter och Planbesked för Snåkered 3:50 m.fl., Härryda. Samt 
avbrytande av Detaljplan för del av Kullbäckstorp 1:4 m.fl., Mölnlycke - 
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Enebacken etapp II. Planprojekten som ska starta under 2025 innehåller 
tillsammans cirka 250 nya bostäder och en skola. Arbetet med att ta fram 
startplanen har skett tvärsektoriellt med stöd från HEAB och HVAAB, 
under ledning av förvaltningen. 

Utöver de 4 namngivna planprojekten i Startplan 2025 finns 8 positiva 
planbesked som utgör kommunens projektlista med planprojekt som kan 
startas i framtiden. 

Ekonomiska konsekvenser 
Ett strategiskt dokument som en startplan ger förvaltningen bättre 
förutsättningar att säkerställa en ekonomi i balans med de planprojekt som 
föreslås. Förvaltningen prioriterar de projekt som bäst överensstämmer med 
politiska mål och strategier, samtidigt som de bidrar till en hållbar ekonomi. 

Plan- och bygglovtaxan säkerställer att förvaltningen kan få ersättning för 
arbetad tid timvis samt att exploatören bekostar det mesta av de utredningar 
som krävs för ett planarbete. Detta innebär att allt större andel av 
planprojekten finansieras på detta sätt i takt med att nya detaljplaner startas 
och arbetet med gamla detaljplaner avslutas.  

Startplan 2025 bedöms innehålla ekonomiskt hållbara planprojekt för 
kommunen. Sammantaget bedöms planprojekten kunna ingå i en 
projektportfölj med ekonomi i balans. Osäkerheter i konjunktur och 
marknad kan komma att påverka den exploateringsekonomiska 
bedömningen. De ingående planprojekten kommer också att påverka 
förvaltningens driftsbudget när det handlar om nya kommunala 
anläggningar eller byggnader. Utvecklingen som sker medför alltså i minst 
ett av planprojekten kommunala kostnader för utbyggnad och drift av skola 
och gator. Det är viktigt att detta beaktas i kommande planering och 
utbyggnad, så att de ekonomiska konsekvenserna hanteras övergripande och 
att kostnadseffektiva lösningar tas fram i respektive planprojekt. De 
detaljerade förutsättningarna för dessa investeringar hanteras inom 
respektive planprojekt och hanteras inte inom startplanen. 

I Startplan 2025 ingår avbrytande av Detaljplan för del av Kullbäckstorp 
1:4 m.fl., Mölnlycke - Enebacken etapp II som varit vilande en längre tid. 
Detaljplanen ligger inom järnvägskorridor för ny järnväg Göteborg - Borås. 
Detaljplanen bedöms inte vara ekonomiskt hållbar och skulle vid ett fortsatt 
planarbete innebära ytterligare kostnader för framtagande av planhandlingar 
och utredningar. Förvaltningens kostnader för interna resurser uppgår under 
perioden januari 2022 till augusti 2024 till cirka 285 000 kronor. Av dessa 
kostnader belastar cirka 56 000 kronor år 2024. Uppskattningsvis har 
förvaltningen lagt ner minst det dubbla under år 2013–2021. Även Härryda 
Vatten och Avlopp AB har bidragit med personella resurser i planarbetet 
dels i kommunens regi och dels som bolag under årens lopp. Bolagets 
kostnader ingår inte i sammanställningen. Under perioden mars till juni 
2013 och perioden september 2020 till maj 2023 har planarbetet bedrivits 
med konsultstöd inom områdena mark- och exploatering respektive plan. 
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Kostnaderna för detta arbete uppgår till cirka 850 000 kr. Kostnaderna för 
utredningar framtagna under åren 2011–2023 uppgår till cirka 2 275 000 
kronor. Om planarbetet avbryts riskerar kostnaden för utbyggnaden av 
kommunalt vatten och avlopp att bli högre för VA-kollektivet. 

Ett avbrytande av detaljplanen kommer att innebära att den del av marken 
som kommunen äger övergår till kommunens markreserv. Förvaltningens 
bedömning är att Trafikverkets pågående planläggningsprocess för järnväg 
behöver slutföras innan beslut om eventuell planläggning av området. 

Förvaltningens bedömning 
Startplanen utgör en viktig del i kommunens övergripande planering och 
utveckling, med startplanen kan förvaltningen förverkliga kommunens mål 
och strategier. Det finns ett märkbart ökat intresse för planering i 
kommunen, vilket framgår av de planbesked som väntar på hantering. Med 
tanke på kommunens möjligheter att växa på ett strukturerat och kontrollerat 
sätt är det dock viktigt att detta sker i ett sammanhang med tydlig ordning. 
Tillväxten måste också anpassas efter de resurser, både personalmässiga och 
ekonomiska, som finns tillgängliga. 

Förvaltningen har genomfört en särskild bedömning av de 4 namngivna 
planprojekten som ingår i Startplan 2025. Som en del av detta arbete har 
förvaltningen varit i kontakt med exploatörerna, vilka har bekräftat att 
samtliga planprojekt är redo för projektstart. Antalet planprojekt i 
startplanen och inriktningen för dem är anpassade utifrån kommunens behov 
och i enlighet med kommunens politiska mål och strategier. Förvaltningen 
bedömer att utöver namngivna planprojekt i Startplan 2025 finns kapacitet 
för 2–3 nya planprojekt under år 2025, exempelvis stora 
infrastruktursatsningar, prioriterad kommunal service samt detaljplaner ur 
pågående planprogram. 

Föreslagna planprojekt i Startplan 2025 bidrar till kommunens mål om en 
årlig befolkningsökning på 1,5 %, samt även till geografisk spridning av 
utvecklingen inom kommunen. Dessutom stöder ett av planprojekten målet 
att kommunen ska äga de lokaler där kärnverksamhet bedrivs. 

Sammantaget är förvaltningens bedömning att innehållet i Startplan 2025 är 
väl avvägt utifrån förvaltningens resurser, samt svarar mot kommunens 
politiska mål och strategier. 

 

 

Martin Öbo   Åsa Lindborg 
Samhällsbyggnadschef  Plan- och exploateringschef 
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Inledning och bakgrund 
Startplanen är central för att säkerställa att Härryda kommuns detaljplaneläggning 
och utveckling följer översiktsplanen och politiska mål. Denna rapport ger en 
översikt av hur startplanen tas fram, vilka behov och kriterier som styr dess 
innehåll, samt vilka planprojekt som ingår i Startplan 2025.  

Inför varje år beslutar 
kommunstyrelsen vilka detaljplaner 
och planprogram som ska startas 
under året. Antalet föreslagna 
planprojekt i startplanen påverkas av 
antalet planprojekt som avslutas under 
samma år. Beslutad startplan innebär 
planuppdrag för de planprojekt som 
föreslås. Startplanen inkluderar även 
presentationer av planprojekten. 

Processen för att välja ut planprojekt 
till startplanen baseras på 
förvaltningens tillgängliga resurser 
och positiva planbesked. Arbetet sker 
tvärsektoriellt med stöd från HEAB 
och HVAAB, under ledning av 
sektorn för samhällsbyggnad. 

  

Översyn 
inför nästa 

års startplan

Förankring 
förvaltning 
och bolag

Politisk 
avstämning

Beslut om 
startplan

Figur 1 Processen för framtagande av startplan. 
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Politiska mål 
Startplan 2025 baseras främst på etablerade politiska mål, men även på strategiska 
dokument som påverkar stadsutvecklingen. Följande beslutsunderlag har beaktats 
för Startplan 2025: 

• Budget för Härryda kommun, kommunfullmäktige 2024-06-13, § 95 
• Strategisk plan 2023-2026, kommunfullmäktige 2023-03-30, § 38 
• Härryda – här vågar vi!, kommunfullmäktige 2019-12-12, § 178 
• Översiktsplan för Härryda kommun 2012, kommunfullmäktige 2012-06-18 § 95  
• Hållbarhetsstrategiskt program 2023-2035, kommunfullmäktige 2023-04-27, § 59 
• Näringslivsstrategiskt program 2019-2035, kommunfullmäktige 2019-10-17, § 137 

 

 
  

Figur 2 visar flera av kommunens styrdokument. 
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Politiska beslut och mål 
Bakgrunden till startplanen är de senaste årens ökade efterfrågan på planlagd mark 
och intresset av att vara med och utveckla Härryda kommun. Det stora intresset är 
mycket positivt då det är ett tecken på att kommunen är attraktiv att leva och 
verka i. Det ökade trycket medför samtidigt utmaningar. Arbetet med de ökade 
antalet planprojekt behöver samordnas så väl internt som externt. 

Samhällsbyggandsprocessen kräver tid, resurser och insatser från både kommunen 
och andra aktörer. Genomförandet av detaljplaner innebär många gånger stora 
kommunala investeringar vilka behöver planeras och budgeteras för. 
Sammantaget innebär det att en prioritering av planprojekten årligen måste göras. 

Utgångspunkten för prioriteringen är att uppfylla mål i enlighet med 
kommunfullmäktiges budget, mål- och inriktningsdokument samt strategiska 
planer för den långsiktiga fysiska planeringen. Förutom budgetmålen läggs stor 
vikt vid att skapa förutsättningar för att uppfylla långsiktiga politiska beslut, 
främst enligt kommunens vision Härryda – här vågar vi!, översiktsplan, 
Hållbarhetsstrategiskt program, och Näringslivsstrategiskt program. 

En prioritering över vilka planer som ska starta är en viktig del i planeringskedjan 
som medverkar till att Härryda kommuns utbyggnad följer såväl översiktsplanen 
som kommunens strategier samt övriga politiska mål. Startplanen är således ett 
verktyg för att förverkliga var och hur kommunen fysiskt ska växa, utifrån de 
resurser som finns att tillgå, på ett långsiktigt hållbart sätt. 

Budget 2025 
Budget 2025 med plan för perioden 2026-2029 samt prioriterade övergripande 
mål och inriktningar för Härryda kommun, är en del i kommunens styrmodell. 
Dokumentet utarbetas årligen av politiken och fastställs av kommunfullmäktige. 
Här anges kommunfullmäktiges prioriterade mål och inriktningar för kommande 
år samt ekonomiska ramar för respektive nämnd. 

Översiktsplan 2012 
Översiktsplanen är kommunens långsiktiga och överskådlig framtidsbild för hur 
Härryda kommuns mark och vattenområden ska användas för exempelvis bostads- 
och naturområden och företagsparker. Den är ett verktyg för att sätta enskilda 
beslut i ett större perspektiv så att stadsutveckling också fungerar på lång sikt.  

En aktualitetsprövning av översiktsplan för Härryda kommun, ÖP2012, togs fram 
för mandatperioden 2015–2018. Den samlade bedömningen i 
aktualitetsprövningen var att översiktsplanen i sin helhet behövdes arbetas om. 

Sida 98 av 425



 
 
 

 

  

 6(23) 
 

Arbete med att ta fram en ny översiktsplan påbörjades under 2019 och beräknas 
färdig år 2025/26. 

Strategisk plan 2023-2026 
Den strategiska planen är ett gemensamt dokument mellan flera partier i Härryda 
kommun. Planen är en del av kommunens styrmodell och utarbetas av politiken 
och fastställs av kommunfullmäktige. 

Den strategiska planen ska beskriva det politiken vill åstadkomma (den 
förflyttning/förändring eller stabilitet man vill skapa) under mandatperioden. De 
årliga budget-, mål- och inriktningsdokumenten ska utgå från den strategiska 
planen och ska ge konkretiseringar och årsvisa mål. 

Härryda – här vågar vi! 
I december 2019 antogs visionen för Härryda kommun av kommunfullmäktige. 
Visionen är en gemensam ledstjärna som pekar ut riktningen för kommunen och 
ska finnas med som grund för prioriteringar och beslut. Visionen utgör en central 
del i kommunens styrning och pekar ut riktningen för kommunens långsiktiga 
utveckling. Visionen ska bidra till att skapa identitet, stolthet och engagemang för 
kommunen. 

I Härryda kommun bygger vi framtiden. Här har människor och företag möjlighet 
att växa och blomstra. Här lyfter idéer och landar lösningar som håller för 
kommande generationer.  
Våra ledord: mod, nytänkande, handlingskraft. 

Hållbarhetsstrategiskt program 
Målet och syftet med det hållbarhetsstrategiska programmet är att nå ”Ett hållbart 
Härryda” utifrån de tre hållbarhetsdimensionerna: miljömässig, social och 
ekonomisk hållbarhet. Hållbarhetsstrategiskt program omfattar den förhållandevis 
långa perioden 2023–2035 för att visa på vikten av långsiktigt och uthålligt arbete.  

Härryda kommun utgår ifrån definitionen av hållbar utveckling enligt 
Brundtlandskommissionen:  
”En hållbar utveckling är en utveckling som tillfredsställer dagens behov utan att 
äventyra kommande generationers möjligheter att tillfredsställa sina behov.” 

Näringslivsstrategiskt program 2019-2035 
Ett starkt näringsliv är centralt för kommunal och regional utveckling. Härryda 
kommun vill vara Sveriges bästa näringslivskommun och samarbetar med 
Göteborgsregionen och Business Region Göteborg (BRG) för att skapa en 
attraktiv näringslivsregion. 
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Göteborgs Stad och BRGs strategiska program för 2018-2035, som utarbetats i 
samråd med näringslivet och andra kommuner, sätter mål för regional 
näringslivsutveckling. Härryda kommun anpassar dessa mål och strategier till sina 
lokala behov för att stärka både regional och lokal tillväxt. 
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Planering 
I Sverige har kommunerna planmonopol. Det är en del av det kommunala 
självstyret och innebär i korthet att det är kommunen som bestämmer hur marken 
ska användas inom kommunen. Processerna med att ta fram översiktsplan, 
program, detaljplan och planbesked är reglerade i plan- och bygglagen (PBL). 

Planprocessen förutsätter ett tätt samarbete mellan kommunens förvaltningar och 
bolag. En projektgrupp med resurser från både förvaltning och bolag tillsätts till 
varje planprojekt. Detta breda arbetssätt är en förutsättning för allt planarbete.  

Dialog med sakägare och andra externa intressenter är också en viktig del i 
planarbetet som bidrar till insikt om det unika och ger förståelse för de lokala 
förhållandena på den specifika platsen. 

Kommunen avgör när i tid, vilket förfarande samt med vilken process en 
detaljplan ska tas fram. 

Planeringsunderlag 

Produktionsplan 2025-2029 
Produktionsplan för bostäder och verksamheter 2025–2029 omfattar alla pågående 
detaljplaner samt kvarvarande byggrätter i antagna detaljplaner. 
Produktionsplanen utgör ett planeringsunderlag för politikens budgetarbete och 
kommunens befolkningsprognos. Produktionsplanen uppdateras årligen med 
pågående detaljplaner för bostad- och verksamhetsutbyggnad. 

Lokalresursplan 2024-2028 
Lokalresursplanen ska synliggöra Härryda kommuns behov av lokaler för 
respektive sektor och ge bättre förutsättningar för en strategisk 
kommunövergripande lokalplanering. Lokalresursplanen omfattar planperioden 
2024–2028 med en utblick för 2028–2032. Lokalresursplanen lyfter behov av 
exempelvis kommunala boenden, förskolor och skolor vilket kan leda till behov 
av nya planprojekt. 
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Figur 3 visar Produktionsplan 2025-2029 och Lokalresursplan 2024-2028. 
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Process för planbesked och startplan 
 

 

Figur 4 visar en övergripande process för förvaltningens hantering av planbesked 
och startplan, från att en ansökan om planbesked lämnas in till att projektet väljs 
ut till startplanen. 

Planbesked  
Initiativet till ny eller ändring av detaljplan kan komma från såväl kommunen som 
privata aktörer. Den som vill att en detaljplan ska upprättas, ändras eller upphävas 
kan göra en ansökan till kommunen. En ansökan innebär enligt plan- och 
bygglagen (PBL) att sökande begär planbesked och har rätt till att få ett besked. 
Förvaltningen prövar om marken är lämpad för detaljplaneläggning enligt 
gällande styrdokument. 

PLANBESKED 
Förvaltningen bedömer ansökan. 

Kommunstyrelsen beslutar om ansökan 
får positivt eller negativt planbesked. 

STARTPLAN 
Utifrån väntelistan tar kommunen varje 
år fram en startplan. I startplanen anges 

vilka detaljplaner och program 
kommunen bedömer starta och avbryta 

under det kommande året. 

PLANANSÖKAN 
Sökande lämnar in en ansökan om att 

få starta en detaljplan, en så kallad 
Begäran om planbesked. 

VÄNTELISTA 
Positiva planbesked hamnar på en 

väntelista. I beslutet för planbeskedet 
anges en uppskattning för vilket år en 

detaljplan bedöms kunna starta. 

START 
Uppdrag för de detaljplaner och program 

som anges i startplanen ges i samband med 
beslutet av startplanen. Kommunen kan 
därmed starta upp planerna under det 

kommande året när resurser finns 
tillgängliga. 

Sida 103 av 425



 
 
 

 

  

 11(23) 
 

Ett beslut om planbesked kan vara positivt eller negativt, beslutet kan inte 
överklagas. Ett negativt planbesked innebär att arbete med detaljplan inte kommer 
att startas. Ett positivt planbesked är ett första steg i en planprocess men är ingen 
garanti för start av ett planarbete eller att det i slutändan blir en antagen detaljplan. 
Kostnaden för begäran om planbesked tas ut enligt kommunens fastställda plan- 
och bygglovtaxa. 

Detaljplanering 
Syftet med detaljplaneprocessen är att pröva om ett förslag till mark- och 
vattenanvändning är lämpligt. Detaljplanen reglerar rättigheter och skyldigheter 
och är juridiskt bindande vid prövning av lov. Varje detaljplaneprocess innebär en 
prövning av ett stort antal faktorer. Kommunen kan därför aldrig på förhand 
utlova att en detaljplan med ett visst innehåll kommer att få laga kraft. 

Under detaljplanearbetet ska allmänna och enskilda intressen vägas mot varandra. 
Synpunkter ska inhämtas av dem som berörs av förslaget. Även statliga 
myndigheter och kommunala förvaltningar ges tillfälle att lämna synpunkter.  

När kommunen fattar beslut om att ta fram ett förslag till detaljplan väljer 
kommunen vilket förfarande förslaget ska handläggas med. En detaljplan kan tas 
fram genom utökat förfarande, standardförfarande, samordnat förfarande och 
förenklat förfarande. Då Härryda kommuns gällande översiktsplan, ÖP2012, 
beslutats vara inaktuell innebär det att kommunen endast kan tillämpa utökat 
förfarande i detaljplaneringen.   

Framtagande av detaljplaner 
För framtagande av detaljplaner har kommunen två olika arbetsformer, 
kommunalt drivna eller exploatörsdrivna detaljplaner. Förvaltningen bedömer 
tillsammans med exploatören vilken form som är mest lämplig att använda, i 
samband med start av respektive detaljplan.  

Markanvisningar 
År 2024 antog kommunfullmäktige riktlinjer för markanvisning. Riktlinjerna 
omfattar endast markanvisningar för mark som ska bebyggas med bostäder. 

En markanvisning innebär att en aktör får ensamrätt att under en viss tid förhandla 
med kommunen om exploatering och köp av ett visst område som ägs av 
kommunen. Markanvisningar lämnas ofta innan ett detaljplanearbete påbörjas, 
men kan också lämnas under planarbetets gång eller först efter det att en 
detaljplan är antagen. Kommunen arbetar med två olika tillvägagångssätt för 
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markanvisning, antingen markanvisningstävling eller direktanvisning. Kommunen 
har som inriktning att markanvisning i huvudsak sker i konkurrens genom 
exempelvis markanvisningstävling. Det innebär att flera aktörer kan lämna 
intresseanmälan och delta i en urvalsprocess. Direktanvisning sker i vissa 
specifika fall exempelvis vid byggnation av ägarlägenheter eller när en aktör 
planerar att exploatera egen mark där kommunen äger angränsande mark som är 
lämplig att planlägga. 
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Inriktning för Startplan 2025 
Härryda är en fortsatt expansiv kommun och det påverkar behovet av 
planläggning och att ha en startplan som styr i rätt riktning. När det gäller 
Startplan 2025 så har utgångspunkten varit att det ska vara realistiskt att starta 
samtliga av de planprojekt som finns med i startplanen. Eftersom resurserna ser 
olika ut mellan kommunens förvaltning och bolag tas det stor hänsyn till att det 
ska finnas gemensamma resurser att starta de planprojekt som föreslås. Många av 
de gemensamma resurserna är bundna i pågående planeringsarbeten och 
genomförandet. 

Kommunen har använt exploatörsdrivna detaljplaner för att möjliggöra för 
ytterligare kapacitet av planprojekt. Under 2024 har förvaltningen gjort en 
uppdatering av rutiner och arbetssättet med exploatörsdrivna detaljplaner. Syftet 
har varit att öka samverkan mellan kommunen och exploatörer i detaljplaner för 
att effektivisera processen så mycket som möjligt. Den ökade samverkan och 
effektiviseringen har inneburit att förvaltningens medverkan i planprojekt har 
ökat, och därmed påverkar det möjligheten att starta nya planprojekt. Antalet 
föreslagna planprojekt i startplanen påverkas av antalet planprojekt som avslutas 
under samma år.  

Det ekonomiska läget som råder i omvärlden ger konsekvenser för utvecklingen 
även i Härryda kommun. I arbetet med Startplan 2025 har ekonomiska 
förutsättningar och konsekvenser därför varit i extra fokus. Det är inte bara i stora 
investeringar i samband med exploatering som detta märks utan också i ökade 
underhåll- och driftskostnader för de kommunala anläggningar som byggs. En 
vikande konjunktur innebär en ökad risk för projektförseningar och minskat 
inflöde av nya planprojekt. Det finns en risk att projektutvecklingar och 
projektgenomförande uteblir eller skjuts på framtiden. Det finns även en risk att 
markanvisningar kan komma att återlämnas och måste annonseras på nytt.  
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Planprioritering och urval 
Kommunens förvaltning och bolag arbetar kontinuerligt med att färdigställa de 
befintliga detaljplaner som finns inom kommunen. Arbetet med dessa sker 
fortlöpande och när dessa färdigställs krävs det att nya planprojekt prioriteras. 
Dels för att kunna ge de sökande en realistisk tidsram, men också för att skapa en 
tydlighet och transparens mellan politiker och tjänstemän. Sektorn för 
samhällsbyggnad ska veta vilken plan som ska påbörjas när en annan avslutas. 

Grundkriterier för att ett planprojekt ska kunna väljas ut är att det finns ett positivt 
planbesked och att exploatören är redo att tillsätta resurser i planprojektet.  

Nedan har kommunens politiska mål delats upp i mål kopplade till bostäder, 
verksamhetsmark och kommunal service.  

Bostäder 
Bostadsförsörjning är en central uppgift för kommunen, med målsättningen att 
utveckla trygga, trivsamma och eftertraktade bostadsområden i 
Göteborgsregionen. Särskilt fokus läggs på att främja byggnation som driver 
innovation inom energi, miljö och hållbarhet. Härryda kommun har som mål att 
uppnå en befolkningsökning på 1,5 % varje år, det motsvarar cirka 600 nya 
invånare årligen, och en faktisk byggnation av minst 250 nya bostäder per år. För 
att säkerställa en befolkningsökning årligen behöver kommunen skapa 
förutsättningar för nya bostäder i detaljplaner. 

Några grundläggande principer styr arbetet med bostadsbyggande och 
samhällsutveckling. För det första strävas det efter att inkludera blandade 
upplåtelseformer och samhällsservice i detaljplaner där det är möjligt.  

Utvecklingen omfattar hela kommunen, både tätort och landsbygd, med bostäder 
som tillgodoser olika behov och åldrar. Denna utveckling sker i linje med 
kommunens översiktsplan och riktlinjer för förhandsbesked, med hänsyn till 
miljö, kultur och lokala förutsättningar i alla planprojekt. 

Verksamhetsmark 
Göteborgsregionen står inför ett stort utvecklingssprång med stora investeringar 
under de kommande tjugo åren. Enligt kommunens näringslivsstrategiska 
program 2019-2035 behövs plats för 120 000 nya jobb i Göteborgsregionen till 
2035. För Härryda kommuns del innebär beräkningen att den lokala målbilden 
skulle vara att 3700 nya jobb ska tillkomma i kommunen fram till 2035. 
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Kommunens läge i Göteborgsregionen med närheten till Göteborg och Borås samt 
viktig infrastruktur Riksväg 40, Kust till kustbanan och Landvetter flygplats 
möjliggör för strategiskt belägen verksamhetsmark för att möta framtidens behov.  

För att underlätta näringslivets tillväxt och etablering behöver kommunen 
möjliggöra för verksamhetsmark i planprojekt. Kommunen strävar efter att skapa 
goda förutsättningar för fastighetsaktörer att utveckla lokaler som möter 
näringslivets behov och att erbjuda verksamhetsmark på platser som främjar 
regionens långsiktiga hållbarhet. 

Kommunal service 
För att säkerställa en balanserad utveckling i kommunen är det viktigt att 
utbyggnaden av kommunal service sker i takt med bostadsutbyggnaden. 
Kommunen ska äga lokaler där kommunen bedriver kärnverksamhet. Kommunen 
har flera ansvarsområden inom kommunal service och behovet förändras årligen.  

Utifrån lokalresursplan 2024-2028 bedöms den nuvarande planeringen 
tillfredsställande, däremot finns ett renoveringsbehov av flera lokaler. 

Pågående planering 
I startplanen tas det stor hänsyn till att det ska finnas gemensamma resurser att 
starta de planprojekt som ligger med i Startplan 2025. Många av resurserna är 
redan bundna i pågående planeringsarbeten, och genomförandet av dem. 

I Startplan 2025 har förvaltningens kapacitet för nya planprojekt utvärderats och 
föreslås därefter. En viss överkapacitet behöver finnas för att kunna möta 
kommande stora infrastruktursatsningar, prioriterad kommunal service samt 
detaljplaner ur pågående planprogram. 

Kommunens pågående detaljplaner är totalt 14 stycken, utöver dessa pågår arbete 
med kommunens nya översiktsplan, ett planprogram samt en strukturplan. 
Komplexiteten i planprojekten varierar beroende på flera faktorer såsom platsens 
förutsättningar och utredningsbehovet. Det är oftast det som är avgörande för hur 
lång tid handläggningen för ett planprojekt tar från projektstart till antagande. En 
normal detaljplan bedöms ta cirka 2-3 år att genomföra, medan en stor detaljplan 
bedöms ta 3-4 år att genomföra. 

Under 2025 planeras 6 planprojekt att antas och därmed skapa utrymme för nya 
planprojekt. Förvaltningen bedömer att utöver de namngivna planprojekten i 
Startplan 2025 finns kapacitet för 2-3 nya planprojekt under år 2025 varav minst 
ett har bäring på kommande stora infrastruktursatsningar. 
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Ekonomi 
Ekonomisk hållbarhet är avgörande för vilka planprojekt som ska prioriteras, och 
all arbetstid inom förvaltningen tidsredovisas för att möjliggöra noggrann 
uppföljning av kostnader, kvalitet och genomförande.  

Exploatörer ska bära kostnaderna för att ta fram och genomföra detaljplaner när 
dessa inte behöver finansieras av kommunen. 

I Startplan 2025 har startplanens exploateringsekonomi utvärderats under avsnittet 
Planprojekt Startplan 2025. 

Kommunen har genom plan- och bygglovtaxan rätt att ta ut avgifter för 
handläggning av planbesked och detaljplaner, samt för genomförandet av 
detaljplanen. Dessa avgifter täcker kostnader för kommunens arbete med 
planering, granskning och administration som krävs under processen. 

Planavtal 
Avtalet reglerar planarbetets kostnader mellan exploatör och kommunen. 
Kommunen har möjlighet till full kostnadstäckning för planarbetet. 

Planavgift 
När kommunen står för planarbetets ekonomi vid framtagande av detaljplanen 
debiteras sökande/exploatören för detaljplanens kostnader först vid bygglov.  

Skattefinansierat 
Skattefinansierad planläggning avser den del av planarbetet som bekostas genom 
offentliga medel, alltså skattemedel. Oftast är det den strategiska planeringen 
såsom översiktsplan, fördjupad översiktsplan och strukturplaner som finansieras 
på detta sätt.  

Exploateringsavtal 
Kommunen ingår exploateringsavtal med privata exploatörer vid varje planprojekt 
och i varje geografiskt område när det krävs för att säkerställa genomförandet av 
en detaljplan och därtill erforderliga åtgärder. Som underlag har kommunen 
Riktlinjer för exploateringsavtal, antagna av kommunfullmäktige 2019. Eftersom 
varje detaljplan och exploateringsavtal behandlar en specifik plats med sina unika 
förutsättningar är riktlinjerna övergripande och kommunen har rätt att frångå 
riktlinjerna i enskilda fall när det krävs för att genomföra en detaljplan på ett 
ändamålsenligt sätt.  
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Planprojekt Startplan 2025  
I urvalsprocessen för arbetet med startplanen har varje planprojekt bedömts 
utifrån de mål som presenterats i avsnittet för Planprioritering och urval. Syftet är 
att skapa en balanserad portfölj av planprojekt som sammantaget bidrar till att nå 
kommunens strategiska mål. I detta avsnitt presenteras planprojekten, deras 
måluppfyllelse och planprojektens exploateringsekonomi. 

Planprojekten bedöms kunna antas 2027-2028, beroende på när  

Förvaltningen har varit i kontakt med exploatören för varje föreslaget planprojekt, 
och exploatörerna bedöms vara redo att inleda detaljplanearbetet. 

Närmare projektpresentation finns i Bilaga 1 Projektpresentationer. 

I Startplan 2025 ingår följande planprojekt: 

1. Planbesked för Hönekulla 1 :24 m.fl., Mölnlycke 
Positivt planbesked beslutades av kommunstyrelsen 2022-09-29, § 116. 
Planbeskedet föreslår ca 80 bostäder samt möjlighet för mindre lokaler vid Folkets 
hus i Mölnlycke.  

Planprojektet bidrar till att uppfylla målet om befolkningsökning på 1,5 %. 
Genom att skapa förutsättningar för olika upplåtelseformer främjar det en 
variation av bostäder. Tillsammans med de andra namngivna planprojekten 
hjälper det också till att sprida bostadsutvecklingen geografiskt. 

2. Planbesked för ändring av detaljplan för Bråta 2:139 m.fl., 
(Wendelstrand), Mölnlycke 

Positivt planbesked beslutades av kommunstyrelsen 2024-11-21.  
Planbeskedet föreslår ändring av gällande detaljplan för Bråta 2:139 m.fl. 
(Wendelstrand). Ändringen är en förutsättning för en framtida exploatering av 
Wendelstrand etapp 2.  

Planprojektet bedöms indirekt bidra till att uppfylla målet om befolkningsökning 
på 1,5 %, samt bedöms indirekt bidra till att möjliggöra för olika upplåtelseformer 
med en variation av bostäder.  

3. Planbesked för del av Tahult 4:2, Landvetter 
Positivt planbesked beslutades av kommunstyrelsen 2021-08-26, § 278. 
Planbeskedet föreslår utbyggnad av en kommunal skola samt cirka 17 bostäder i 
småhus norr om Landvetters idrottsplats.  
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Planprojektet bidrar till att uppfylla målet om befolkningsökning på 1,5 %. 
Tillsammans med de andra namngivna planprojekten hjälper det också till att 
sprida bostadsutvecklingen geografiskt. Dessutom stödjer det målet att kommunen 
ska äga lokaler för sin kärnverksamhet. 

4. Planbesked för Snåkered 3:50 m.fl, Härryda 
Positivt planbesked beslutades av kommunstyrelsen 2023-05-04, § 195. 
Planbeskedet föreslår ca 150 bostäder vid Chalmers golfklubb i Härryda. 
Förslaget omfattar bebyggelse i form av flerbostadshus eller mindre 
flerbostadshus, villor och radhus. Förslaget innebär även en utbyggnad av 
klubbhuset. 

Planprojektet bidrar till att uppfylla målet om befolkningsökning på 1,5 %. 
Genom att skapa förutsättningar för olika upplåtelseformer främjar det en 
variation av bostäder. Tillsammans med de andra namngivna planprojekten 
hjälper det också till att sprida bostadsutvecklingen geografiskt. 

Tidplan 
Planprojekten bedöms kunna antas under 2027-2028, komplexiteten för 
planprojekten bedöms vara normal det vill säga 2-3 år från projektstart till 
antagande. Avgörande för när i tiden ett antagande kan ske är när planprojekten 
startar under år 2025. 

Måluppfyllelse 

Bostäder 
Planprojekten i Startplan 2025 har ett bostadsinnehåll på ca 250 bostäder vilket 
bedöms vara i linje med målet om befolkningsökning på 1,5 % varje år.  

Målet om blandade upplåtelseformer bedöms uppfyllas då planprojekten bedöms 
möjliggöra för olika upplåtelseformer. Planprojekten innehåller tillsammans 
förslag på småhus och flerbostadshus.  

Mål om geografisk spridning av planprojekt bedöms uppfyllas med planprojekt i 
orterna Mölnlycke, Landvetter och Härryda.  

Verksamhetsmark 
Kommunen har flera pågående projekt för verksamhetsmark bland annat, Link40, 
Fläskebo avfallsanläggning och Airport City 5 m.fl. Behovet av verksamhetsmark 
bedöms täckas i pågående detaljplanering för år 2025.  
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Kommunal service 
Ett planprojekt föreslås innehålla kommunal service med kommunalt ägande. 
Utifrån Lokalresursplan 2024-2028 bedöms den nuvarande planeringen 
tillfredsställande. 

Exploateringsekonomi 
Startplan 2025 bedöms innehålla ekonomiskt hållbara planprojekt för kommunen. 
Sammantaget bedöms planprojekten kunna ingå i en projektportfölj med ekonomi 
i balans. Nedan bedöms exploateringsekonomin i föreslagna planprojekt på en 
övergripande nivå. 

1. Planbesked för Hönekulla 1:24 m.fl., Mölnlycke 
Framtagande av detaljplanen finansieras av exploatör. Förvaltningen bedömer att 
kommunen kan teckna exploateringsavtal med exploatören för att säkerställa att 
exploatören finansierar genomförandet av detaljplanen och bedömer preliminärt 
att kommunen inte kommer få några utgifter i samband med genomförandet. 
Infrastruktur såsom vägar och vatten- och avlopp finns utbyggt i området. 
Kommunen kan komma att få intäkter till följd av försäljning av mindre 
markområden till exploatören, vilket skulle leda till positivt exploateringsnetto 
och bidra till ekonomi i balans.  

2. Planbesked för ändring av detaljplan för Bråta 2:139 m.fl., 
(Wendelstrand), Mölnlycke 

Framtagande av detaljplan finansieras av exploatör. För att få full 
kostnadstäckning för planarbetet bör plankostnadsavtal tecknas. Med anledning av 
att ändringen görs under pågående genomförandetid för gällande detaljplan, 
föreligger risk för att planskada kan uppstå. Kommunen avser teckna avtal för att 
hantera och överföra risken på exploatören. Ändring av detaljplan för Bråta 2:139 
m.fl. bedöms inte innebära några intäkter eller utgifter för kommunen, samtidigt 
som den möjliggör en framtida exploatering genom en andra etapp av 
Wendelstrand, varför planprojektet bedöms vara ekonomiskt hållbart. 

3. Planbesked för del av Tahult 4:2, Landvetter 
Framtagande av detaljplanen finansieras av exploatör och kommunen gemensamt. 
Detaljplanen behövs för byggnation av ny skola, varför kommunen kommer att 
behöva stå för del av utgifterna för framtagande och genomförande av 
detaljplanen. För genomförande av detaljplanen kommer bland annat erfordras 
ombyggnad och utbyggnad av gator fram till, och inom planområdet, samt övrig 
allmän platsmark som är nödvändig för detaljplanens genomförande. Detaljplanen 
kommer därför att innebära ett negativt exploateringsnetto för kommunen. 
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Förvaltningen bedömer dock att detaljplanen är nödvändig för att möjliggöra 
byggnation av ny skola i Landvetter och därmed bidra till att säkerställa ett av 
kommunens kärnuppdrag, varför planprojektet är ekonomiskt hållbar på lång sikt. 

4. Planbesked för Snåkered 3:50 m.fl., Härryda 
Förutsatt att planavtal tecknas kan planläggning finansieras av exploatör. 
Detaljplanen kan komma att innebära utgifter för kommunen i form av statlig 
medfinansiering för ombyggnad eller anpassning av del av Härrydavägen, vilken 
ägs och förvaltas av Trafikverket. Förvaltningen bedömer att sådan eventuell 
medfinansiering till fullo kan bäras av exploatören, vilket säkerställs i kommande 
ram- och exploateringsavtal för projektet. Kommunen äger ingen mark i nära 
anslutning till tilltänkt planområde, varför kommunen inte kommer få några 
intäkter från detaljplanen. Förvaltningen bedömer dock att kommunen kan få full 
kostnadstäckning från exploatören för genomförande av detaljplanen. 

Den västra delen av planområdet är beläget en bit ifrån befintligt vatten- och 
avloppsnät och någon kapacitetsutredning är inte genomförd, varför det finns risk 
att inkomster från anslutningsavgifter inte ger full kostnadstäckning för de utgifter 
som drabbar Härryda Vatten och Avfall AB. 

En större mängd bostäder innebär ökade skatteintäkter för kommunen och 
projektet bedöms i sin helhet vara ekonomiskt hållbar för kommunen.  
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Avbrytande av planprojekt 
I Startplan 2025 ingår avbrytande av en detaljplan som varit vilande en längre tid. 
Detaljplanen har utvärderats och förvaltningen har kommit till slutsatsen att 
detaljplanen av olika anledningar som beskrivs nedan behöver avbrytas.   

1. Detaljplan för del av Kullbäckstorp 1:4 m.fl., Mölnlycke 
- Enebacken etapp II 

Motiv till avbrytande 

Arbetet med att ta fram en detaljplan för del av Kullbäckstorp 1:4 m.fl. Enebacken 
etapp II i Mölnlycke, har varit pågående sedan år 2013, med avbrott och uppehåll 
under vissa perioder. Planområdet berörs av riksintresse för framtida 
kommunikationsanläggning, vilket vid flera tillfällen har inneburit att planarbetet 
har behövt pausas och invänta Trafikverkets planeringsprocess för del av ny 
stambana och besked från dem. Vid andra tillfällen har planarbetet fått stå tillbaka 
till följd av politiska prioriteringar till förmån för andra planeringsprocesser. 

Förvaltningen föreslår att planarbetet avbryts med hänsyn till flera faktorer: 
pågående planläggningsprocess för del av ny järnväg hos Trafikverket, 
planläggning får inte riskera att komplicera framtida järnvägsplanering. Befintliga 
terrängförhållanden som påverkar vägstrukturen för befintliga och kommande 
fastigheter, kostsamma väglösningar med betydande landskapspåverkan samt 
påverkan på landskapsbild och naturvärden. 

Konsekvenser av avbrytandet 

Detaljplanen syftar till att försörja samtliga fastigheter med kommunalt vatten och 
avlopp, förbättra vägarna i området och trafiksäkerheten på Mölndalsvägen samt 
till utbyggnad av kommunal gata och kommunalt övertagande av enskilt 
huvudmannaskap. Vidare syftar detaljplanen till att möjliggöra byggnation av nya 
bostäder och en förskola med sex avdelningar. Ett avbrytande av detaljplanen 
kommer att innebära att planerade åtgärder för vägar, byggnation av bostäder och 
etableringen av en förskola inte genomförs inom ramarna för aktuell detaljplan. 

Ett avbrytande av detaljplanen kommer även att innebära att planerat kommunalt 
vatten och avlopp inte kommer att dras till området i samband med detaljplanens 
genomförande. Avloppssituationen i området kräver åtgärder, oavsett detaljplan 
eller inte. 
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Ekonomiska konsekvenser 

Detaljplanen bedöms inte vara ekonomiskt hållbar och skulle vid ett fortsatt 
planarbete innebära ytterligare kostnader för framtagande av planhandlingar och 
utredningar. Förvaltningens kostnader för interna resurser uppgår under perioden 
januari 2022 till augusti 2024 till cirka 285 000 kronor. Av dessa kostnader 
belastar cirka 56 000 kronor år 2024. Uppskattningsvis har förvaltningen lagt ner 
minst det dubbla under år 2013–2021. Även Härryda Vatten och Avlopp AB har 
bidragit med personella resurser i planarbetet dels i kommunens regi och dels som 
bolag under årens lopp. Bolagets kostnader ingår inte i sammanställningen. Under 
perioden mars till juni 2013 och perioden september 2020 till maj 2023 har 
planarbetet bedrivits med konsultstöd inom områdena mark- och exploatering 
respektive plan. Kostnaderna för detta arbete uppgår till cirka 850 000 kr. 
Kostnaderna för utredningar framtagna under åren 2011–2023 uppgår till cirka 2 
275 000 kronor. 

Som ett led i planarbetet förvärvade kommunen år 2016 bostadsfastigheten 
Kullbäckstorp 1:44, som är bebyggd med ett fritidshus av enklare standard. 
Fastigheten förvärvades för 2 100 000 kr. Fastighetens marknadsvärde är i 
huvudsak kopplat till värdet på marken. Kommunen avser att riva byggnaden 
vilket kommer innebära en kostnad för kommunen om cirka 300 000 kronor. 

Om planarbetet avbryts riskerar kostnaden för utbyggnaden av kommunalt vatten 
och avlopp att bli högre för VA-kollektivet. 
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Uppföljning 
Startplan 2025 är kommunens första startplan, och därför kommer en uppföljning 
att genomföras i samband med Startplan 2026. Syftet med uppföljningen är att 
granska utfallet för Startplan 2025, och se om de föreslagna planprojekten har 
startat, skjutits upp eller om nya projekt har tillkommit efter att kommunstyrelsen 
fattade beslut om Startplan 2025. 
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Bilaga 1 Projektpresentationer

STARTPLAN 2025

Upprättad av sektorn för samhällsbyggnad 2024-10-14
Dnr 2024KS522
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Innehåller
• Planprojekt att starta
• Planprojekt att avbryta
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PLANPROJEKT ATT STARTA
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Nummer Ort Projekt Ändamål Sökande
Planstart 

enligt 
planbesked

Komplexitet Föreslagen 
arbetsform Antagande

1 Mölnlycke Planbesked för 
Hönekulla 1:24 m.fl. Bostäder (80) Funkisfabriken 2025 Normal Intern 2027-2028

2 Mölnlycke
Planbesked för ändring av 
Detaljplan för Bråta 2:139 

m.fl. (Wendelstrand)
Ändring Steptura 2025 Normal Extern 

(EDP)
2027-2028

3 Landvetter Planbesked för del av 
Tahult 4:2

Skola, bostäder 
(17) Kommunen, Ncc 2023-2025 Normal Intern 2027-2028

4 Härryda Planbesked för 
Snåkered 3:50 m.fl Bostäder (150) Kålltorps 

projektutveckling 2025 Normal Extern 
(EDP)

2027-2028
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Planbesked för Hönekulla 1:24 m.fl.
Dnr: 2021KS692

Ort
Mölnlycke

Sökande
Funkisfabriken

Innehåll
80 bostäder, mindre lokaler

Måluppfyllelse
• Bidrar till mål om befolkningsökning om 1,5 %
• Bidrar till mål om blandade upplåtelseformer
• Bidrar med övriga planprojekt till geografisk 

spridning

Exploateringsekonomi
• Planläggning finansieras av exploatör
• Bedöms preliminärt inte innebära några utgifter för 

kommunen i samband med genomförandet
• Teknisk infrastruktur finns utbyggt i området
• Kommunen kan komma att få intäkter till följd av 

försäljning av mindre markområden 
• Bedöms leda till positivt exploateringsnetto 

Högadalsskolan

Folkets hus
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Planbesked för ändring av Detaljplan för Bråta 2:139 m.fl. 
(Wendelstrand)
Dnr: 2022KS323

Ort
Mölnlycke

Sökande
Steptura

Innehåll
Ändring av detaljplan

Måluppfyllelse
• Ändringen möjliggör en framtida exploatering av 

Wendelstrand etapp 2, vilket indirekt bedöms bidra till:
• mål om befolkningsökning om 1,5 %
• mål om blandade upplåtelseformer

Exploateringsekonomi
• Planläggning finansieras av exploatör
• Pågående genomförandetid för gällande detaljplan, 

föreligger risk för att planskada kan uppstå. Kommunen 
avser teckna avtal för att hantera och överföra risken på 
exploatören

• Bedöms inte innebära några intäkter eller utgifter för 
kommunen, samtidigt som den möjliggör en framtida 
exploatering genom en andra etapp av Wendelstrand, 
varför planprojektet bedöms vara ekonomiskt hållbart

Wendelstrand
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Planbesked för del av Tahult 4:2
Dnr: 2021KS39

Ort
Landvetter

Sökande
Kommunen, Ncc

Innehåll
Skola, 17 bostäder

Måluppfyllelse
• Bidrar till mål om befolkningsökning om 1,5 %
• Bidrar med övriga planprojekt till geografisk 

spridning
• Bidrar till mål om att kommunen ska äga lokaler där 

kommunen bedriver kärnverksamhet

Exploateringsekonomi
• Planläggning finansieras av exploatör och 

kommunen
• Utgifter för ombyggnad och utbyggnad av gator 

fram till, och inom planområdet, samt övrig allmän 
platsmark

• Bedöms innebära ett negativt exploateringsnetto för 
kommunen

Landvetters idrottsplats

Mystens förskola
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Planbesked för Snåkered 3:50 m.fl
Dnr: 2022KS653

Ort
Härryda

Sökande
Kålltorps projektutveckling
 
Innehåll
150 bostäder

Måluppfyllelse
• Bidrar till mål om befolkningsökning om 1,5 %
• Bidrar till mål om blandade upplåtelseformer
• Bidrar med övriga planprojekt till geografisk spridning

Exploateringsekonomi
• Planläggning finansieras av exploatör
• Kan komma att innebära utgifter för kommunen i form 

av statlig medfinansiering för ombyggnad eller 
anpassning för del av Härrydavägen. Förvaltningen 
bedömer att eventuell medfinansiering kan bäras av 
exploatören

• Förvaltningen bedömer att kommunen kan få full 
kostnadstäckning från exploatören för genomförande av 
detaljplanen

Chalmers golfklubb

Sida 125 av 425



PLANPROJEKT ATT AVBRYTA
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Nummer Ort Projekt Ändamål Sökande

1 Mölnlycke Detaljplan för del av Kullbäckstorp 1:4 m.fl. 
– Enebacken etapp II 

Bostäder, vägar, 
förskola

Kommunen, 
Skanska
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Avbrytande av Detaljplan för del av Kullbäckstorp 1:4 m.fl.
– Enebacken etapp II 
Dnr 2021KS692

Ort
Mölnlycke

Sökande
Kommunen, Skanska

Innehåll
Bostäder, vägar och förskola

Förvaltningen föreslår ett avbrytande

Motiv till avbrytande 
• Pågående planläggningsprocess för del av ny järnväg
• Terrängförhållanden som påverkar vägstrukturen för befintliga 

och kommande fastigheter
• Kostsamma väglösningar med betydande landskapspåverkan
• Påverkan på landskapsbild och naturvärden

Konsekvenser av avbrytandet
• Kommunalt VA byggs inte ut i området
• Planerade åtgärder för vägar, byggnation av bostäder och 

etableringen av en förskola genomförs inte inom ramarna för 
aktuell detaljplan

Ekonomiska konsekvenser
• Detaljplanen bedöms inte vara ekonomiskt hållbar och skulle vid 

ett fortsatt planarbete innebära ytterligare kostnader för 
framtagande av planhandlingar och utredningar

• Om planarbetet avbryts riskerar kostnaden för utbyggnaden av 
kommunalt vatten och avlopp att bli högre för VA-kollektivet

Mölndalsvägen
Krokens förskola
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Bilaga 2 Planbesked
Positiva och under handläggning

STARTPLAN 2025

Upprättad av sektorn för samhällsbyggnad 2024-11-06
Dnr 2024KS522
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Innehåller
• Positiva planbesked
• Planbesked under handläggning

2Sida 132 av 425



POSITIVA PLANBESKED
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Nummer Ort Projekt Ändamål Sökande
Planstart 

enligt 
planbesked

Preliminär 
exploaterings-

ekonomi
Komplexitet

1 Mölnlycke
Planbesked för ändring av Detaljplan 

för Mölnlycke fabriker (Mölnlycke 
1:168)

Bostäder (75), centrum Wallenstam 2023-2025 Balans​ Normal

2 Mölnlycke Planbesked för Centralgatan,
Mölnlycke centrum Bostäder (350), centrum Förbo, Wallenstam, 

Hemsö 2023 Balans Stor

3 Mölnlycke Program för Hålsjöarna Bostäder Tornstaden 2025 Minus ​ Normal

4 Landvetter Planbesked för Bårekulla 1:3 Vårdboende (60), 
bostäder (40) Nrep 2021 Balans​ Normal

5 Landvetter Planbesked för Snåkered 2:22 m.fl. Bostäder (100), förskola Veidekke Industri 2026 Balans ​ Normal

6 Härryda Planbesked för Dansered 1:68 Industri, logistik VetroGroup/Swedish 
Suplement 2028-2032 Balans​ Normal

7 Hindås Planbesked för Hindås 1:124 Bostäder (40) Nordr 2023-2025 Balans Normal

8 Rävlanda Planbesked för Bråtared 1:106 Bostäder (50) Kålltorps 
projektutveckling 2024-2025 Balans Normal

2024-11-06
Val av arbetsform väljs i samarbete med exploatör inför aktuell planstart, som princip gäller oftast att privat mark hanteras som exploatörsdriven detaljplan.Sida 134 av 425



1-2

5 6

7

3
4

8

Sida 135 av 425



Planbesked för ändring av Detaljplan för Mölnlycke 
fabriker (Mölnlycke 1:168)
Dnr:2021KS448

Ort
Mölnlycke

Sökande
Wallenstam

Innehåll
Ändring för 75 bostäder, mindre lokaler

Utmaningar
• Antagande efter genomförandetid 2028
• Förorenad mark
• Kulturmiljö
• Farligt gods järnväg

Preliminär måluppfyllelse
• Mål om befolkningsökning om 1,5 %
• Mål om blandade upplåtelseformer

Preliminär exploateringsekonomi
• Planläggning finansieras av exploatör
• Risk för behov av investering i kommunal infrastruktur 
• Ekonomi i balans

Massetjärn
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Planbesked för Centralvägen, Mölnlycke centrum
Dnr:2022KS385, 2022KS514, 2022KS345

Ort
Mölnlycke

Sökande
Förbo, Wallenstam, Hemsö

Innehåll
3 planbesked
350 bostäder, centrumutveckling

Utmaningar
• Parkering (inkl. finansiering)
• Genomförandefrågor
• Stor komplexitet

Preliminär måluppfyllelse
• Mål om befolkningsökning om 1,5 %
• Mål om blandade upplåtelseformer

Preliminär exploateringsekonomi
• Planläggning finansieras av exploatör
• Risk för behov av investering i kommunal infrastruktur 
• Ekonomi i balans Sida 137 av 425



Program för Hålsjöarna
Dnr: 2022KS274

Ort
Mölnlycke

Sökande
Tornstaden

Innehåll
Program för bostäder

Utmaningar
• Höga naturvärden
• Nödvändig infrastruktur
• Bråtaskogens naturreservat
• Strandskydd

Preliminär måluppfyllelse
• Möjliggör för mål om befolkningsökning om 1,5 %
• Möjliggör för mål om blandade upplåtelseformer

Preliminär exploateringsekonomi
• Program finansieras av exploatör och kommunen för 

kommunens mark
• Ekonomi i minus

Lilla Hålsjön

Stora Hålsjön
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Planbesked för Bårekulla 1:3
Dnr: 2020KS289

Ort
Landvetter

Sökande
Nrep

Innehåll
Vårdboende 60 platser
Trygghetsboende 40 lägenheter

Utmaningar
• Höga naturvärden
• Buller Riksväg 40
• Svår terräng

Preliminär måluppfyllelse
• Mål om befolkningsökning om 1,5 %
• Mål om blandade upplåtelseformer

Preliminär exploateringsekonomi
• Planläggning finansieras av exploatör
• Ekonomi i balans

Hälsans hus
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Planbesked för Snåkered 2:22 m.fl.
Dnr: 2022KS182

Ort
Landvetter

Sökande
Veidekke Industri

Innehåll
100 bostäder (radhus), förskola

Utmaningar
• Nödvändig infrastruktur
• Geoteknik

Preliminär måluppfyllelse
• Mål om befolkningsökning om 1,5 %
• Mål om att kommunen ska äga lokaler där 

kommunen bedriver kärnverksamhet

Preliminär exploateringsekonomi
• Planläggning finansieras av exploatör
• Ekonomi i balans
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Planbesked för Dansered 1:68
Dnr: 2023KS458

Ort
Härryda

Sökande
VetroGroup/Swedish Suplement

Innehåll
Industri, verksamheter

Utmaningar
• Trafikverkets arbete med vägplan vid Flygplatsmotet
• Riksintresse kust till kustbanan
• Planläggning bedöms kunna påbörjas inom 

tidsperioden 2028–2032
• Kulturmiljö

Preliminär måluppfyllelse
• Mål om verksamhetsmark

Preliminär exploateringsekonomi
• Planläggning finansieras av exploatör
• Ekonomi i balans
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Planbesked för Hindås 1:124
Dnr: 2019KS495

Ort
Hindås

Sökande
Nordr

Innehåll
40 bostäder (markbostäder)

Utmaningar
• Kulturmiljö
• Dagvatten och höga flöden
• Nödvändig infrastruktur

Preliminär måluppfyllelse
• Mål om befolkningsökning om 1,5 %

Preliminär exploateringsekonomi
• Planläggning finansieras av exploatör
• Risk för behov av investering i kommunal infrastruktur 
• Ekonomi i balans 

Sida 142 av 425



Planbesked för Bråtared 1:106
Dnr: 2021KS374

Ort
Rävlanda

Sökande
Kålltorps projektutveckling

Innehåll
50 bostäder

Utmaningar
• Nödvändig infrastruktur

Preliminär måluppfyllelse
• Mål om befolkningsökning om 1,5 %
• Mål om blandade upplåtelseformer

Preliminär exploateringsekonomi
• Planläggning finansieras av exploatör
• Risk för behov av investering i kommunal infrastruktur 
• Ekonomi i balans

Bråtaredsvägen

Bråtaredsvallen
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PLANBESKED UNDER HANDLÄGGNING
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Nummer Ort Projekt Ändamål Sökande

1 Mölnlycke Planbesked för Kullbäckstorp 2:357>2 Bostäder (40-60) Ekeblad bostad

2 Mölnlycke Planbesked för Långenäs 1:241 Bostäder (100), förskola Privat

3 Mölnlycke Planbesked för ändring av Detaljplan för del av 
Mölnlycke 1:1 (Mölnlycke fabriker) Bostäder (40) Wallenstam

4 Mölnlycke Planbesked för Bråta 2:155 m.fl. (Wendelstrand 2) Bostäder (300) Steptura

5 Landvetter Planbesked för Landvetter 6:321 m.fl. 
(Landvetterskolan) Skola Kommunen

6 Härryda Planbesked för Skårtorp 1:4 m.fl. Bostäder (127) Privat

7 Härryda Planbesked för Skårtorp 1:74 Avstyckning (3) Privat

8 Hindås Planbesked för Hindås 1:469 Omvandling till 
äganderätter (bef. 22) BRF Ekorren

9 Hindås Planbesked för Baggatomten 6:1 Hotell, bostäder (15) ESS Hotel Group

10 Hällingsjö Planbesked för Hällingsjö 1:62 Bostäder (28) Ekeblad bostad

2024-11-06
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